



"JUNTA DE ACLARACIONES"
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL
API-GAF-SAI-LPN-015-2026

CONVOCATORIA 006

EL SERVICIO DE VIGILANCIA PRIVADA DE 3 ELEMENTOS EN TURNOS DE 12 HORAS DE LUNES A DOMINGO PARA EL MUELLE DE MAHAHUAL, QUINTANA ROO.

Siendo las **10:30 horas** del **martes 10 de marzo de 2026**, se reunieron en el Muelle de Mahahual, ubicado en Costera Mahahual, S/N, entre calle almeja y calle atún, CP. 77976, Mahahual, Othón P. Blanco, Quintana Roo, la empresa licitante y los servidores públicos cuyos nombres y cargos se describen al final de la presente acta, con la finalidad de llevar a cabo la junta de aclaraciones relativa a la Licitación Pública Nacional número **API-GAF-SAI-LPN-015-2026**; de conformidad al artículo 24 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamiento y Prestación de Servicios relacionados con Bienes Muebles del Estado de Quintana Roo, y bajo el siguiente: -----

-----**ORDEN DEL DÍA:**-----

1.- Lista de asistencia. - Se anexa lista de asistencia. -----

2.- Acta de junta de aclaraciones. -----

3.- Cierre. -----

1.- De conformidad al punto No. 1, el **C. Carlos Antonio Santín Cetina, Subgerente de Adquisiciones e Inventarios**, procedió a pasar la lista de asistencia, misma que se anexa al presente acta.-----

2.- En relación al punto No. 2, el **C. Carlos Antonio Santín Cetina, Subgerente de Adquisiciones e Inventarios**, procedió a llevar a cabo el desarrollo de la junta de aclaraciones: -----



De conformidad al punto 3.3 de las bases de licitación la Junta de aclaraciones menciona que se llevará a cabo el día 10 de marzo de 2026 a las 10:30 horas en el Muelle de Mahahual.-----

El acto de la junta de aclaraciones es interpretado como el acto en el cual el área convocante responde de forma clara y precisa todas las dudas o cuestionamientos que las empresas licitantes planteen respecto del procedimiento de Licitación, Bases y anexos; para que tengan por entendido todos los puntos y condiciones requeridas, o en su caso, se modifique algún término o especificaciones a las mismas y estos son los únicos que se tomarán en cuenta. -----

Se informa que en cumplimiento a lo establecido en el numeral 3.4 referente a "Registro de licitantes", realizó el registro para este procedimiento de Licitación Pública Nacional, el siguiente licitante: -----

- RS VIGILANCIA CORPORATIVA S.A. DE C.V.

Acto seguido, se hace constar que se recibieron las siguientes preguntas por parte del licitante y se procede a dar contestación a las mismas: -----

PREGUNTA 1:

Punto 3.6 "contenido en la proposición técnica", pagina 21, inciso O) dice: Fotocopia de los últimos dos pagos provisionales del SAT correspondientes a los meses de enero y febrero de 2026, que incluya acuse de recibo de pago que contenga el sello digital, cadena original, en el que se demuestre que se encuentre al corriente de sus obligaciones fiscales.

Se solicita a la convocante aceptar los pagos provisionales del SAT correspondientes a los meses de **Diciembre 2025 y Enero 2026.**

¿Se acepta?

Respuesta: Se acepta, con la condición de que, a la fecha de firma del contrato, el licitante presente el pago provisional del SAT correspondiente al mes de febrero de 2026, que incluya acuse de recibo de pago que contenga el sello digital, cadena original en el que se demuestre que se encuentre al corriente de sus obligaciones fiscales.



PREGUNTA 2.

Punto 3.6 “contenido en la proposición técnica”, pagina 23, inciso bb) dice: Presentar copia de los dos últimos pagos de las cuotas obreras patronales del Estado de Quintana Roo correspondiente a los meses de **enero y febrero de 2026**.

Se solicita a la convocante aceptar los pagos de las cuotas obrero-patronales del Estado de Quintana Roo correspondiente a los meses de **diciembre 2025 y enero 2026**.

¿Se acepta?

Respuesta: se acepta, con la condición de que, a la fecha de firma del contrato, el licitante presente el pago de las cuotas obrero patronales del Estado de Quintana Roo correspondiente al mes de febrero de 2026.

PREGUNTA 3.

Punto 3.6 “contenido en la proposición técnica”, pagina 23, inciso cc) dice: Presentar copia del último pago correspondiente al mes de **febrero de 2026** sobre impuestos sobre sueldos y salarios, según sea la forma de pago, del domicilio fiscal del licitante.

Se solicita a la convocante aceptar copia del último pago correspondiente al mes **enero 2026**.

¿Se acepta?

Respuesta: se acepta, con la condición de que, a la fecha de firma del contrato, el licitante presente el pago correspondiente al mes de **febrero de 2026** sobre impuestos sobre sueldos y salarios, según sea la forma de pago, del domicilio fiscal del licitante.

Finalmente, se les recuerda que el acto de apertura de propuestas técnicas y económica se llevará a cabo el **martes 17 de marzo de 2026** en punto de las **11:00 horas**, sita en Calle 22 de enero número 261 entre Francisco I. Madero y José María Morelos, Colonia Centro, C.P. 77000, Chetumal, Quintana Roo, en la sala de Capacitación de la Subgerencia de Adquisiciones e Inventarios, en edificio Anexo.

3.-Cierre

No habiendo más asuntos que tratar, se dio por terminada esta reunión siendo las **10:35 horas** del día de su inicio, firmando al calce y margen de todas las que en ella intervinieron.





POR LA APIQROO

"CONVOCANTE"

C. CARLOS ANTONIO SANTÍN CETINA

SUBGERENTE DE ADQUISICIONES E INVENTARIOS

ÁREA REQUERENTE

C. FELIPE EFREN DÍAZ BRICEÑO

COORDINADOR DE OPERACIONES DE CHETUMAL

POR LA EMPRESA LICITANTE

C. MARIEL TERESA PAREDES SANORES.

RS VIGILANCIA CORPORATIVA S.A. DE C.V.





ANEXO 1 LISTA DE ASISTENCIA

POR LA APIQROO
"CONVOCANTE"

C. CARLOS ANTONIO SANTÍN CETINA

SUBGERENTE DE ADQUISICIONES E INVENTARIOS

ÁREA REQUERENTE

C. FELIPE EFRÉN DÍAZ BRICEÑO

COORDINADOR DE OPERACIONES DE CHETUMAL

POR LA EMPRESA LICITANTE

C. MARIEL TERESA PAREDES SANSORES.

RS VIGILANCIA CORPORATIVA S.A. DE C.V.

